
~ 1 ~ 

 

čj. SOAHK-RED/2023-1442-2 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 
podle § 62, odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů 

 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 
Název a sídlo archivu 
Státní oblastní archiv v Hradci Králové, Balbínova 821/8, 500 03 Hradec Králové 
Elektronická podatelna 
podatelna.soa@ahapa.cz 
URL 
https://vychodoceskearchivy.cz/ 
ID datové schránky 
6msaiwp 
Telefon 
+420491461751 
Organizační struktura 
Vedoucí služebního úřadu 
Ekonomicko-provozní oddělení Pardubice 
Oddělení Správa areálu Zámrsk 
Oddělení Archivní oddělení Hradec Králové 
Oddělení Archivní oddělení Zámrsk 
Oddělení Státní okresní archiv Hradec Králové 
Oddělení Státní okresní archiv Chrudim 
Oddělení Státní okresní archiv Jičín 
Oddělení Státní okresní archiv Náchod 
Oddělení Státní okresní archiv Pardubice 
Oddělení Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou 
Oddělení Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 
Oddělení Státní okresní archiv Trutnov 
Oddělení Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí 
 
2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 
Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 
Ve státní službě 89 89 
V pracovním poměru 47 47 
Celkem 136 136 
 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ, ARCHIVNÍ POMŮCKY 
Archiválie  
Celkové množství uložených archiválií 68043,27 bm; 643186,85 MB 
Celkové množství uložených archiválií mimo archiv 994,06 bm; 0 MB 
Počet zpracovaných metrů archiválií 35079,25 bm (tj. 51,55 %) 
- z toho inventarizovaných 27880,27 bm (tj. 40,97 %) 
Počet nezpracovaných metrů archiválií 32964,02 bm (tj. 48,45 %) 
Archivní soubory  
Celkový počet archivních souborů 26234 
Počet nových archivních souborů za rok 2022 132 
- z toho archivních souborů přijatých delimitací 0 



~ 2 ~ 

 

Počet zrušených listů NAD za rok 2022 4 
- z toho delimitovaných archivních souborů 0 
Archivní pomůcky 
Celkový počet archivních pomůcek 12421 
Počet nových archivních pomůcek za rok 2022 10 
Počet nových archivních pomůcek přijatých za rok 2022 0 
Počet zrušených archivních pomůcek za rok 2022 1865 
Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 0 
Komentář: Archiv zveřejnil 22. 12. 2022 v aplikaci ARchiv ONline základní informace ke všem archivním 
souborům, z toho část z nich má i strukturovaný popis. Nejde však o zveřejnění archivních pomůcek 
definovaných legislativou, tj. včetně úvodů, tiráží a dalších náležitostí. 
 
4 VÝBĚR, ARCHIVNÍ ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
4.1 Protokoly o výběru archiválií 
Výběr ve skartačním řízení mimo skartační řízení Počet správních řízení 

podle § 10 odst. 3 dle § 3 odst. 1 dle § 3 odst. 2 
591 222 204 0 

 
4.2 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

Přírůstek  Úbytek (bm) 
bm 
celkem 

skartační a 
mimo 
skartační 
řízení (bm) 

delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm celkem delimitace vnitřní skartace 

762,34 759,63 2,71 6582 26,72 0,38 23,50 
 
4.3 Zpracování archiválií 
Archivní soubor Celková 

metráž 
Uspořá-
dáno (bm) 

Inventa-
rizováno 
(bm) 

Katalogi-
zováno 
(počet 
jednotek 
popisu) 

Počet 
zhotovených 
přístupových 
bodů 
 

Archiv obce Jílovice 0,05 0,05 0 0 0 
Místní národní výbor 
Jílovice 

0,46 0,46 0 0 0 

Záložna Kampelička 
Jílovice 

0,18 0,18 0 0 0 

Honební společenstvo 
Jílovice 

0,02 0,02 0 0 0 

Archiv obce Klášter 
nad Dědinou 

0,07 0,07 0 0 0 

Místní národní výbor 
Klášter nad Dědinou 

0,07 0,07 0 0 0 

Farní úřad 
českobratrské církve 
evangelické Klášter nad 
Dědinou 

1,21 1,21 0 0 0 



~ 3 ~ 

 

Základní devítiletá škola 
1.-5. roč. Klášter nad 
Dědinou 

1,01 1,01 0 0 0 

Místní školní rada 
Klášter nad Dědinou 

0,05 0,05 0 0 0 

Záložna Kampelička 
Klášter nad Dědinou 

0,28 0,28 0 0 0 

Celkem 3,4 3,4 0 0 0 
Komentář: 
1. Zpracování probíhalo především formou přípravy podkladů pro aplikaci ARchiv ONline: přepisy a převody 
starších archivních pomůcek do softwaru ELZA a vytváření přístupových bodů (geografických objektů a 
původců) ve Sbírce matrik Východočeského kraje. 
2. Část přístupových bodů byla převzata z informačního systému CAM, několik stovek bylo vytvořeno nově, 
avšak k 31. 12. 2022 bez schválení a vložení do IS CAM. 
3. Dále probíhalo průběžné zpracování (např. přírůstků matrik v rozsahu 14,5 bm). 
4. Pro zpracování archiválií byl využíván software ELZA. 
 
4.4 Počty badatelů, badatelských návštěv 
Organizační útvar Počet badatelů 

 
Počet  
badatelských návštěv 
 

Počet správních řízení 
podle § 38 odst. 2 

Archivní oddělení Hradec 
Králové 125 242 0 
Archivní oddělení Zámrsk 208 318 0 
Státní okresní archiv 
Hradec Králové 198 544 0 
Státní okresní archiv 
Chrudim 153 385 0 
Státní okresní archiv Jičín 158 371 0 
Státní okresní archiv 
Náchod 94 124 0 
Státní okresní archiv 
Pardubice 140 360 0 
Státní okresní archiv 
Rychnov nad Kněžnou 67 255 0 
Státní okresní archiv 
Svitavy se sídlem 
v Litomyšli 101 252 0 
Státní okresní archiv 
Trutnov 138 268 0 
Státní okresní archiv Ústí 
nad Orlicí 49 74 0 
Celkem 1431 3193 0 
 
4.5 Rešerše 
Organizační útvar Počet vyhotovených rešerší  
Archivní oddělení Hradec Králové 185 
Archivní oddělení Zámrsk 730 
Státní okresní archiv Hradec Králové 174 
Státní okresní archiv Chrudim 246 



~ 4 ~ 

 

Státní okresní archiv Jičín 167 
Státní okresní archiv Náchod 171 
Státní okresní archiv Pardubice 327 
Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou 74 
Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 166 
Státní okresní archiv Trutnov 241 
Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí 256 
Celkem 2737 
 
4.6 Knihovna 
Organizační útvar Celkový počet svazků 

v knihovním fondu 
Celkový počet svazků 
evidovaných v 
softwaru 

Počet přírůstků za 
kalendářní rok 

Archivní oddělení 
Zámrsk 30996 15538 552 
Státní okresní archiv 
Hradec Králové 26067 26067 112 
Státní okresní archiv 
Chrudim 11790 11790 158 
Státní okresní archiv 
Jičín 23976 20643 157 
Státní okresní archiv 
Náchod 15411 15369 118 
Státní okresní archiv 
Pardubice 16092 17695 91 
Státní okresní archiv 
Rychnov nad 
Kněžnou 21134 14056 384 
Státní okresní archiv 
Svitavy se sídlem 
v Litomyšli 26784 21465 147 
Státní okresní archiv 
Trutnov 15614 15614 223 
Státní okresní archiv 
Ústí nad Orlicí 13127 8383 35 
Celkem 200991 166620 1977 
Komentář: Používaný knihovnický software: 
KOHA – SOkA Hradec Králové 
Jednoduchá databáze – SOkA Chrudim 
Clavius – ostatní útvary 
 
5 DIGITALIZACE 
Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem celkem 

2012861 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem za rok 2022 

2012861 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 0 
Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za rok 2022 0 
Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za rok 2022 0 



~ 5 ~ 

 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2022 

nelze zjistit 

Počet unikátních přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ 
prezentačních webů za rok 2022 

nelze zjistit 

Komentář: Archiv spustil 22. 12. 2022 aplikaci ARchiv ONline, která nahradila původní provizorní 
prezentaci archiválií na starých webových stránkách archivu, a to s výjimkou sčítacích operátů z okresů Jičín a 
Ústí nad Orlicí, které zde nejsou s ohledem na dočasnost řešení vykazovány. 
 
6 STAV ARCHIVÁLIÍ 
6.1 Nově prohlášené AKP, NKP, UNESCO/zrušené AKP, NKP, UNESCO 
Číslo  
AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

- - - - 
 
6.2 Prověrka fyzického stavu - AKP, NKP, UNESCO 
Číslo  
AKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

86 Kniha svědomí města 
Nového Bydžova 1311-1470 

Archiv města Nový 
Bydžov 

1078 15. 12. 
2022 

215 Kniha městská rudá 1515–
1585 

Archiv města 
Pardubice 

Inv. č. 86, 
ukn 55 

16. 3. 2022 
26. 10. 
2022 

66 Dvě listiny litomyšlského 
biskupa Jana ze Středy pro 
město Litomyšl, vydané v 
Domažlicích 28. srpna 1357, 
kterými se řezníkům a 
pekařům v Litomyšli udělují 
cechovní řády podle vzoru 
cechovního řádu řezníků a 
pekařů v Hradci Králové. 

Cech pekařů a 
perníkářů Litomyšl 
 
 
Cech řezníků 
Litomyšl 

Inv. č. 1 
 
 
 
Inv. č. 1 

29. 11. 
2022 

67 Dva katalogy posluchačů 
filozofického ústavu v 
Litomyšli z let 1803-1844.  

Gymnázium 
Litomyšl, odd. I   

Inv. č. 525, 
526  

29. 11. 
2022 

178 Listiny litomyšlského 
biskupství a kapituly. 

Archiv města 
Litomyšl, odd. Ia 

Inv. č. 8, 9, 
12, 13, 14, 
15, 17, 18, 
19, 20, 21, 
23, 28, 31, 
33 

29. 11. 
2022 

127 Kniha smíšená 1375-1488 Archiv města Česká 
Třebová 

Inv. č. 77, 
sign. 544, 
ukn 55 

31. 1., 27. 
4., 10. 8. 
2022 

18 Šlikovský horní řád z roku 
1518 a písemnosti k dějinám 
mincovnictví a dolování 
v Jáchymově z let 1534-1767 

Rodinný archiv Šliků inv.č. 112-
114, 451, 
454, 456, 
496, 498-
500, 679 

13. 12. 
2022 



~ 6 ~ 

 

19 Urbář z roku 1676 včetně 24 
mapových příloh 

Velkostatek 
Broumov 

inv.č. 2 13. 12. 
2022 

75 Rodinný archiv Piccolomini 
Náchod 1431-1780/1900/ 

Rodinný archiv 
Piccolomini Náchod 

celý fond 14. 12. 
2022 

76 Registra purkrechtní panství 
Pardubice z let 1508-1526 

Velkostatek 
Pardubice 

inv.č. 4106  13. 12. 
2022 

77 Protokol úpravy mezd ve 
sklárně v Novém Světě 
z roku 1796 

Harrachovské 
sklárny Nový Svět 

inv.č. 1677 13. 12. 
2022 

123 Písemnosti válečné kanceláře 
prezidenta dvorní válečné 
rady Jindřicha Šlika z let 
1620-1662 

Rodinný archiv Šliků inv.č. 118, 
120-155, 
157-164, 
253-255 

13. 12. 
2022 

124 Listiny hrabat Šliků včetně 
falz z let 1416-1733 

Rodinný archiv Šliků Inv.č. 102, 
104-108, 
204-209, 
211-213, 
215-218, 
220-233, 
371-373, 
423, 490-
500 

13. 12. 
2022 

126 Soubor 13 nejstarších matrik 
z předbělohorského období 
z let 1587-1720 

Sbírka matrik 
Východočeského 
kraje 

Sign. M11-
1662, M11-
1979, M24-
2331, M24-
2332, M30-
2393, M31-
2428, 1192, 
2276, 2614, 
36-2679, 
99-1, 159-1, 
182-1 

13. 12. 
2022 

 
7 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ  
Druh archiválie Restaurování  Faksimile Obalový materiál/ kartonáž 
Pergamenové listiny 3 0 0 
Papírové listiny  0 0 0 
Pečeti 2 0 0 
Pergamenové rukopisy 0 0 0 
Papírové rukopisy a tisky 32 0 11 
Spisy (aktový materiál) 4 0 0 
Mapy, plány, technické výkresy 4 0 1 
Grafické listy, plakáty 0 0 0 
Fotografický materiál 8 0 0 
Vazby archivních pomůcek 0 0 0 
Ochranná pouzdra a desky 5 0 0 
Jiné kartonážní práce 4 0 0 
 
7.1 Přehled restaurátorských pracovišť 



~ 7 ~ 

 

Pracoviště Adresa Personální obsazení 
Archivní oddělení Zámrsk Zámrsk 1, 565 43 Zámrsk 2 
Státní okresní archiv 
Chrudim 

Filištínská 37, 537 01 Chrudim 2 

Státní okresní archiv 
Pardubice 

Bělobranské náměstí 1, Pardubice 2 

Komentář: Ad SOkA Pardubice: Jedno místo bylo z důvodu dlouhodobé nemoci neobsazeno. K 1. 1. 2023 
bylo přesunuto do SOkA Chrudim. 
 
7.2 Počet kontrol a průzkumů 
Počet provedených kontrol v depozitářích 536 
Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 6 
Počet provedených mikrobiologických průzkumů u původců (ve spisovnách) 0 
 
8 PŘEHLED O VÝKONU DALŠÍCH ČINNOSTÍ 
podle § 49 zákona č. 499/2004 Sb. (státní oblastní archivy) 
Počet kontrol výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a) 4 
Počet zproštění podle odst. 1 písm. e) 0 
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. f) 0 
Počet rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. g) 0 
Počet posouzených protokolů podle odst. 1 písm. h) 0 
Počet rozhodnutí o svěření ohrožených archiválií podle odst. 1 písm. i) 0 
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. j) 0 
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. k) 0 
Počet rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. l) 0 
Počet uložených správních trestů podle odst. 1 písm. m) 3 
Počet provedených kontrol AKP podle odst. 1 písm. p) 0 
Počet vyjádření k žádostem podle odst. 1 písm. r) 0 
Počet kontrol podle odst. 1 písm. s) 0 
Komentář: Jedna kontrola byla ukončena zrušením rozhodnutí a zastavením řízení. 
 
9 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 
 
1. 
Označení objektu Ředitelství 

Balbínova 
Adresa objektu: Balbínova 821/8, Hradec Králové 

500 03 
Organizační útvar Vedoucí organizačního úřadu, Archivní oddělení Hradec Králové 
Vlastnictví ÚZSVM 
Kapacita úložných prostor bm 0 
Využitá kapacita bm 0 
Volná kapacita bm 0 
2. 
Označení objektu Depozitář 

Kovová 
Adresa objektu: Kovová 1096, 500 03 Hradec Králové 

Organizační útvar Archivní oddělení Hradec Králové 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 20784 
Využitá kapacita bm 17495 
Volná kapacita bm 3289 



~ 8 ~ 

 

Komentář: Depozitář využívá i SOkA Hradec Králové a SOkA Pardubice. 
3. 
Označení objektu Areál 

Zámrsk 
Adresa objektu: Zámrsk 1, 565 43 

Organizační útvar Archivní oddělení Zámrsk, Správa areálu Zámrsk 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 22000 
Využitá kapacita bm 10000 
Volná kapacita bm 5000 
Komentář: 7 000 bm zcela nevyhovujících prostor. 
4. 
Označení objektu Centrála 

SOkA 
Hradec 
Králové 

Adresa objektu: Škroupova 695, 500 02 Hradec 
Králové 

Organizační útvar Státní okresní archiv Hradec Králové 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 2790 archiválií + bm 540 archivní knihovna 
Využitá kapacita bm 2455 archiválií + bm 540 archivní knihovna 
Volná kapacita bm 335 
5. 
Označení objektu Depozitář 

Třesovice 
Adresa objektu: Třesovice 32, 503 15 Nechanice 

Organizační útvar Státní okresní archiv Hradec Králové 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 3462 archiválií + bm 207 knihovna 
Využitá kapacita bm 2780 archiválií + bm 207 archivní knihovna 
Volná kapacita bm 682 
Komentář: 
6. 
Označení objektu Chrudim Adresa objektu: Filištínská 37, 537 01 Chrudim 
Organizační útvar Státní okresní archiv Chrudim 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 6500  
Využitá kapacita bm 5300 
Volná kapacita bm 1200  
Komentář: Část depozitářů je využita pro SOA Zámrsk (250 bm), pro část archivní knihovny (26 bm) a 
archivní registraturu SOkA Chrudim (12 bm). 
7. 
Označení objektu Jičín Adresa objektu: Jičín, Raisova 533 
Organizační útvar Státní okresní archiv Jičín 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 9047 
Využitá kapacita bm 5885 
Volná kapacita bm 3165 
Komentář: Část depozitářů je využita pro archivní knihovnu (31,2 bm) a archivní registraturu (4,7 bm). 
8. 
Označení objektu Objekt A Adresa objektu: Dobenínská čp. 96, 547 01 Náchod 
Organizační útvar Státní okresní archiv Náchod 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 



~ 9 ~ 

 

Kapacita úložných prostor bm 5445,9 
Využitá kapacita bm 5025,3 
Volná kapacita bm 420,6 
9. 
Označení objektu Objekt B Adresa objektu: Dobenínská čp. 1834, 547 01 Náchod 
Organizační útvar Státní okresní archiv Náchod 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 4948,1 
Využitá kapacita bm 3606,6 
Volná kapacita bm 1341,5 
10. 
Označení objektu Centrála 

SOkA 
Pardubice 

Adresa objektu: Pardubice, Bělobranské náměstí 1 

Organizační útvar Státní okresní archiv Pardubice 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 2480 
Využitá kapacita bm 2430 
Volná kapacita bm 50 
11. 
Označení objektu Rychnov Adresa objektu: Kolowratská 862 

516 01 Rychnov nad Kněžnou 
Organizační útvar Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 3399 
Využitá kapacita bm 2794 
Volná kapacita bm 605 
12. 
Označení objektu Centrála 

SOkA 
Svitavy 

Adresa objektu: Jiráskovo nám. 270, 570 01 Litomyšl 

Organizační útvar Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 2000  
Využitá kapacita bm 780  
Volná kapacita bm 1220  
13. 
Označení objektu Depozitář 

Jízdárna 
Adresa objektu: Jiráskova ulice 133, 570 01 Litomyšl 

Organizační útvar Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 
Vlastnictví Město Litomyšl 
Kapacita úložných prostor bm 1700  
Využitá kapacita bm 1680  
Volná kapacita bm 20  
14. 
Označení objektu Depozitář 

Konírna 
Adresa objektu: Jiráskova ulice 93, 570 01 Litomyšl 

Organizační útvar Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 
Vlastnictví Město Litomyšl 
Kapacita úložných prostor bm 3000 



~ 10 ~ 

 

Využitá kapacita bm 2925 
Volná kapacita bm 75 
15. 
Označení objektu Centrála 

SOkA 
Trutnov 

Adresa objektu: Komenského 128, 541 01 Trutnov 

Organizační útvar Státní okresní archiv Trutnov 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 3686 
Využitá kapacita bm 3313  
Volná kapacita bm 373  
16. 
Označení objektu Depozitář 

Horská 
Adresa objektu: Horská 5, 541 01 Trutnov 

Organizační útvar Státní okresní archiv Trutnov 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 3951  
Využitá kapacita bm 3213  
Volná kapacita bm 738  
Komentář: Administrativní budova ve správě ÚZSVM. V objektu sídlí státní i nestátní instituce. V průběhu 
roku 2022 byly archivu přiděleny další prostory. 
17. 
Označení objektu 01 

Centrála 
SOkA 
Ústí n. O. 

Adresa objektu: Pivovarská čp. 137, 562 03 Ústí nad 
Orlicí  

Organizační útvar Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 3539  
Využitá kapacita bm 3354 
Volná kapacita bm 185 
Komentář: Do kapacity není započítáno 770 bm úložného prostoru knihovny. Další předpokládaná mírná 
rezerva je ve volné kapacitě z důvodu nezpracovanosti 69 % uložených archivních souborů. 
18. 
Označení objektu 05 

Depozitář 
Hylváty 

Adresa objektu: Areál IZS Ústí nad Orlicí - Hylváty 
čp. 642 

Organizační útvar Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí 
Vlastnictví ČR - Státní oblastní archiv v Hradci Králové 
Kapacita úložných prostor bm 4531 
Využitá kapacita bm 3174 
Volná kapacita bm 1357 
 
Celkový počet vlastních objektů 18 
Celkový počet objektů v nájmu 2 
Celková kapacita úložných prostor 80536,00 
Celková využitá kapacita úložných prostor 75206,90 
Celková volná kapacita úložných prostor 20316,10 
 
10 POSTARCHIVNÍ PÉČE 



~ 11 ~ 

 

10.1 Publikační činnost 
Publikace (spolu)vydané archivem 
Královéhradecko 13  
Komentář: vydané spolu s  Muzeem východních Čech v Hradci Králové 
Sborník prací východočeských archivů č. 17/2021 
Komentář: Vyšlo v roce 2022 
 
10.2 Publikační činnost pracovníků archivu 
Monografie a jejich části 
Sternlicht, Hana – Langová, Alžběta: Hančina cesta. Albatros Praha 2022. 
Toulky náchodskou minulostí s Lydií Bašteckou. Seriály Náchodského zpravodaje z let 1996–2014. Město 
Náchod 2022, 296 s. Jaroslav ČÁP, Předmluva, s. 5, Mgr. Lydia Baštecká, roz. Bašusová,s. 6-7. 
Jan ČÍŽEK, 150 let pivovaru Primátor, Nakladatelství Pavel Mervart Červený Kostelec 2022, 288 
s. 
Kolektiv: Suchý Důl a Slavný. Vesnice na úpatí Stěn. Nakladatelství Bor Liberec - Obec Suchý Důl 
2022, 336 s. 
Za SOkA Náchod se podíleli autoři: 
Jan BARTÁK: kapitoly Historie školství v Suchém Dole do r. 1977, Mateřská škola v Suchém 
Dole, Historie školství na Slavném, Ochotnické divadlo v Suchém Dole, Spořitelní a záložní 
spolek 
Jaroslav ČÁP: kapitoly Hamfešty pro bývalou šolcovnu v Suchém Dole, Správní vývoj 
Suchého Dolu, Správní vývoj Slavného 
Vojtěch KLÍMA: kapitoly Suchý Důl a Slavný do první světové války, Suchý Důl a Slavný v 
letech 1945-1990, Obecní symboly Suchého Dolu ve světle obecních pečetí a razítek, Obecní 
symboly Slavného ve světle obecních pečetí a razítek. 
Kolektiv autorů pod vedením M. Wannera: Slovník současné archivní terminologie, OASSS 
MV, Praha 2022. ISBN 978-80-7616-118-4. 
Za SOA Hradec Králové se podíleli autoři: Helena Pochobradská, Radek Pokorný. 
Stanislav KONEČNÝ, Lid Bible v Poličce. Vznik, vývoj a zánik židovské obce. 3. upravené vydání, 
Polička 2022. Městské muzeum a galerie Polička. 
Roman REIL, Slavětín – zapomenutá obec v podhůří Jestřebích hor. Obecní úřad Radvanice 2022. 136 
s. 
Václav HORÁK – Roman REIL – Pavel ZAHRADNÍK, Proslavili Trutnov – 30 významných 
německých osobností Trutnova /Machten Trautenau berühmt – 30 bedeutende deutsche Trautenauer 
Persönlichkeiten. Město Trutnov 2022. 120 s. 
Roman REIL – Jindřich KOLDA – Martin KUBÁSEK – Ladislav SVATOŠ, Choustníkovo 
Hradiště – procházka sídlem panství hraběte Sporcka. Městys Choustníkovo Hradiště 2022. 248 s. 
Roman REIL – Vojtěch ANDERLE – Günter FIEDLER – Václav HORÁK – František IŠA 
– Martin KUBÁSEK – Vlastimil MÁLEK – Radek NOVÁK – Eva RENNEROVÁ – Pavel 
TAŠEK – Ondřej VAŠATA – Radovan VLČEK – Pavel ZAHRADNÍK, Žacléř – kapitoly 
z dějin města na úpatí Rýchor. Město Žacléř 2022. 448 s. 
Michael SKOPAL, K identifikaci osvětimských židovských vězňů z evakuačního transportního 
vlaku 6226 pohřbených na hřbitovech ve Srubech a v Zámrsku, in: Sborník prací 
východočeských archivů 17, 2021 (vyšlo 2022), s. 85-124. 
Robert ŠIMŮNEK, ed..(vč. Roman REIL), Dvůr Králové nad Labem. in: Historický atlas měst České 
republiky, sv. 34. Praha: Historický ústav Akademie věd ČR. 2022. 32 s. + XVI +40 mapových 
listů.  
Pavel ZAHRADNÍK – Otto ŠTEMBERKA, Cesty Vlachů. Mysterium Antonia z Florencie. 
Středověké rukopisy z počátků osídlování Krkonoš, Jizerských hor, Lužických hor a Jeseníků. Vrchlabí 
2022. 213 s. 
Články a studie 



~ 12 ~ 

 

Jan BARTÁK, Z činnosti Národní jednoty severočeské na Hronovsku, in: Rodným krajem, č. 64, Červený 
Kostelec 2022, s. 16-18. 
Jan BARTÁK, Před 110 lety byla otevřena škola v Malém Poříčí, in: Rodným krajem, č. 65, Červený 
Kostelec 2022, s. 27-30. 
Eva BÍLKOVÁ, Jičínská oslava v roce 2017 (K životnímu jubileu pana profesora Roberta Kvačka), in: 
Česko-slovenská historická ročenka, sv. 24/1, 2022, s. 161–163. 
Petr BOČEK: Horrorové veršovánky Vojtěcha Lešetického, in: Howard, 2022, č. 42. s. 55-65. 
Petr BOČEK: Zpráva o činnosti Státního okresního archivu Chrudim za rok 2021, in: Chrudimské 
vlastivědné listy, 2022, č. 2, s. 8-10. 
Petr BOČEK: Optimistický lyrik horroristou (Vítězslav Hálek), in: Howard, 2022, č. 43, s. 173-188. 
Petr BOČEK: Dobrodružný život aviatika Jana Staštíka, in: Letectví a kosmonautika, 2022, č. 7, s. 48-
53. 
Petr BOČEK: Kultovní básník českého hororu 19. století. https://sarden.cz/2022-10-29-
0000/kultovni-basnik-ceskeho-hororu-19-
stoleti?fbclid=IwAR0TUdVHkAkTXKnNHbYsFKLzH-
ffF8kvioVRu4Dr7HipOu7qNAZXtJsM7BI,  cit. 11. 1. 2023 
Petr BOČEK: Horrorové veršovánky Vojtěcha Lešetického, in: Howard, 2022, č. 42. s. 55-65. 
Jaroslav ČÁP, Genealogie náchodského rodu P. Josefa Františka Hurdálka (1747–1833), in: Sborník 
prací východočeských archivů, č. 17, Státní oblastní archiv v Zámrsku, 2021 (vyšlo 2022) s. 127-169. 
Jan ČÍŽEK, Prameny k dějinám Jiráskova gymnázia ve Státním okresním archivu Náchod, in: Květ citu, 
světlo rozumu. 125 let Jiráskova gymnázia v Náchodě, Nadace Jiráskova gymnázia v Náchodě 2022, s. 
90 - 93. 
Václav HORÁK, K historii bývalého hřbitova u kostela sv. Bartoloměje v městečku Pecka, in: Trutnov – 
město draka. O našich pokladech 9, 2022, s. 35-45. 
Karel CHUTNÝ, Státní okresní archiv Jičín v roce 202, in: Z Českého ráje a Podkrkonoší, sv. 35/2022, 
s. 251–252. 
Alena JURIGOVÁ, Artikule železnického cechu novoševcovského z roku 1597: příspěvek k dějinám 
cechovnictví v městečku Železnici, in: Z Českého ráje a Podkrkonoší, sv. 35/2022, s. 76–96. 
Jan KAFKA, Jak to bylo se jménem Červeného Kostelce, in: Červenokostelecký zpravodaj, červenec-srpen 
2022, s. 13. 
Jan KAFKA, Obrázky ze staré Lhoty, in: Červenokostelecký zpravodaj, září 2022, s. 16. 
Langová, Alžběta: Židovští lékaři v léčebně na Košumberku před druhou světovou válkou, in: Chrudimský 
vlastivědný sborník 26, 2022, s. 147-180. 
Josef MATOUŠEK, „Ein ‚Hoch‘ diesem Regimente!“ Dopis Jana Nepomuka Steinského o honu ve 
Svíbském lese 16. listopadu 1888, in: Bellum 1866, vyd. Komitét pro udržování památek z války 
roku 1866 z. s., 2022, č. 2, s. 70–73. 
Petr MÜCKE: Neberte nám rodáka aneb František Hladěna se nenarodil v Praze, in: Zprávy Klubu přátel 
Pardubicka č. 7–8, s. 254–255 
Petr MÜCKE: Letecká havárie před 85 lety, in: Zprávy Klubu přátel Pardubicka č. 9–10, s. 289–290 
David NOVOTNÝ: Fama nihil est celerius aneb O nálezech pokladů v Chrudimi v 17. a 18. století, 
in: Chrudimský vlastivědný sborník 26, 2022, s. 3-38. 
David NOVOTNÝ: Venkovské památky a vysoká politika. Střípky z historie péče o kulturní dědictví 
v Běstvině u Chotěboře, in: Havlíčkobrodsko 36, 2022, s. 59-83. 
Jiří PAVLÍK, Historie Červeného Dvora ve Farářství a jeho majitelé, in: Královéhradecko 13, 2022, s. 
125-134. 
Jana PTÁČKOVÁ, Počátky historie obce, in: Ročenka obce Česká Čermná 2021, 2022, s. 26-27. 
Jana PTÁČKOVÁ, Nehoda traktoru v roce 1950, in: Ročenka obce Česká Čermná 2021, 2022, s. 46-
47. 
Jana PTÁČKOVÁ, Sčítání obyvatel 1921,  in: Ročenka obce Česká Čermná 2021, 2022, s. 48-51. 
Roman REIL, Vzpomínka na Luďka, in: Trutnov – město draka. O našich pokladech 9, 2022, s. 3-7. 



~ 13 ~ 

 

Renáta RŮŽIČKOVÁ: Pardubický továrník a starosta židovské náboženské obce Bernard Schütz (1878–
1958), in: Židé v Čechách 8. Sborník příspěvků ze semináře konaného v říjnu 2021 v Jindřichově Hradci, s. 
131–144 
Pavel ZAHRADNÍK, Tři lesmistři trutnovských hor v 16. století, in: Trutnov – město draka. O našich 
pokladech 9, s. 15-24. 
Pavel ZAHRADNÍK – Václav HORÁK, Výběrová bibliografie prací Luďka Jiráska, in: Trutnov – 
město draka. O našich pokladech 9, s. 73-78. 
Aktuální publicistika 
Jan ČÍŽEK: Státní zámek a fortifikační stavby v Náchodě. 1. -11. (seriál), in: Náchodský zpravodaj 
2022, leden – prosinec 2022, s. 7 (spoluautor Jiří Slavík). 
Jan ČÍŽEK, Chodil jsem do výjimečné třídy?  in: Květ citu, světlo rozumu. 125 let Jiráskova gymnázia 
v Náchodě, Nadace Jiráskova gymnázia v Náchodě 2022, s. 108 - 109. 
David DOSPIVA, Mgr. Oldřich Pakosta převzal medaili Za zásluhy o české archivnictví, in: Lilie. 
Zpravodaj města Litomyšle, 12/2022, s. 14. 
Zdenka GLÁSEROVÁ, Co najdeme ve sčítání obyvatel, domů a bytů v roce 1921? Ledkov před 100 lety, 
in: Kopidlenské listy. Čtvrtletník pro Kopidlensko, vyd. město Kopidlno, 2022, březen, s. 30. 
Zdenka GLÁSEROVÁ (zgl), V dubnu se v Drahorazi uklízelo a pálily čarodějnice, in: Kopidlenské listy. 
Čtvrtletník pro Kopidlensko, vyd. město Kopidlno, 2022, červen, s. 6. 
Zdenka GLÁSEROVÁ, Obec Mlýnec ve sčítání obyvatel, domů a bytů v roce 1921, in: Kopidlenské listy. 
Čtvrtletník pro Kopidlensko, vyd. město Kopidlno, 2022, září, s. 42. 
Zdenka GLÁSEROVÁ – Jana ČTVRTEČKOVÁ, Miloslav Sádlo jubilující. K 80. narozeninám 
dlouholetého kronikáře obce Keteň, in: Kopidlenské listy. Čtvrtletník pro Kopidlensko, vyd. město 
Kopidlno, 2022, září, s. 40–41. 
Václav HORÁK, Informační tabule u kostela Nejsvětější Trojice ve Fořtu (část městyse Černý Důl) s texty, 
fotografiemi a reprodukcemi kreseb PhDr. Viktora Blažka (instalováno Spolkem pro kostel 
Fořt u příležitosti slavnostního odhalení restaurovaného obrazu hlavního oltáře). 
Jan KAFKA, Archivy v době pandemie, in: Rodným krajem, 2022, č. 64, s. 63. 
Alžběta LANGOVÁ: Nové stolpersteiny v Chrudimi, in: Chrudimský zpravodaj, 2022, č. 6, s. 3. 
Alžběta LANGOVÁ: Stolpersteiny pro rodinu Witzovu, Mandelíkovu a Emílii Münzerovou, in: 
Chrudimský zpravodaj, 2022, č. 7/8, s. 10-11. 
Langová, Alžběta: 80 let od deportace chrudimských židů – nezapomínáme – we remember, in: 
Chrudimský zpravodaj, 2022, č. 7/8, s. 10-11. 
Alžběta LANGOVÁ: Stolpersteiny v Luži, in: Lužský zpravodaj, 2022, č. 6, s. 24-27. 
Alžběta LANGOVÁ: Židovský víkend v Luži, in: Lužský zpravodaj,, 2022, č. 9, s. 5-6. 
Alžběta LANGOVÁ: Stolpersteine pro rodinu Schwarzovu z Nýrska, in: Nýrské noviny, 2022, č. 9, s. 
8-10. 
Alžběta LANGOVÁ: Bohoslužba po 80 letech, in: Roš Chodeš, 2022, č. 9, s. 8-9, 15. 
Josef MATOUŠEK, Antonín Růžička, poslední ředitel libáňského cukrovaru, in: Libáňské noviny, 
Čtvrtletník č. 105, prosinec 2022, s. 19–20. 
Roman REIL, Z jeho práce budou čerpat generace badatelů, in: Trutnovinky, červenec 2022, s. 11. 
Roman REIL, Slavětín 2023 (stolní kalendář vydaný k 500. výročí 1. písemné zmínky o obci 
spolu s publikací). 
Roman REIL, Informační tabule v centru Slavětína u Radvanic s texty, mapou a fotografiemi 
(instalováno Obecním úřadem v Radvanicích k 500. výročí 1. písemné zmínky o obci Slavětín). 
Recenze, zprávy o literatuře a anotace 
Jaroslav ČÁP, Jiří Uhlíř: Božena Němcová inspirací pro umění (1842–2020), výběrová bibliografie. 
Jaroměř 2021, in: Sborník prací východočeských archivů, č. 17, Státní oblastní archiv v Zámrsku, 2021 
(vyšlo 2022) s. 187-188. 
Jaroslav ČÁP, Odešla Mgr. Lydia Baštecká, in: Sborník prací východočeských archivů, č. 17, Státní 
oblastní archiv v Zámrsku, 2021 (vyšlo 2022) s. 191-193. 
Jaroslav ČÁP, Odešla Lydia Baštecká, zpráva in: Archivní časopis, roč. 71/2021, č. 3, s. 310-311. 



~ 14 ~ 

 

Jaroslav ČÁP, Odešla Mgr. Lydia Baštecká, in: Ročenka České archivní společnosti 2022, předáno k 
tisku. 
Václav HORÁK, recenze publikace Choustníkovo Hradiště – procházka sídlem panství hraběte 
Sporcka, in: Krkonoše – Jizerské hory 10/2022, s. 48. 
Roman REIL, zpráva o literatuře Kniha o Žacléři, in: Žacléřský zpravodaj, prosinec 2022, č. 12, roč. 
30, s. 5.   
Markéta PAVLISOVÁ, zpráva o literatuře Slavětín – zapomenutá obec v podhůří Jestřebích hor, in: 
Krkonoše – Jizerské hory 6/2022, s. 44. 
 
10.3 Konference, semináře, exkurze, výstavy, spolupráce s jinými institucemi 
10.3.1 Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název akce Spolupořadatel Počet účastníků 
9. 6. 2022 Trutnov Mezinárodní den archivů  31  
10. 9. 2022 Trutnov Dny evropského dědictví Město Trutnov 202 
Komentář: Mezinárodní den archivů probíhal v badatelně SOkA Trutnov a byla zde prezentována výstava Mlýny 
okresu Trutnov, stejně tak při Dnech evropského dědictví. 
 
10.3.2 Aktivní účast pracovníků archivu na externích konferencích, seminářích  
Datum Místo konání Název akce Pořadatel Počet zúčastněných 

pracovníků 
7. 12. 
2022 

Jičín Generál, učitel a 
hrdina 

Knihovna Václava 
Čtvrtka v Jičíně 

1 

Komentář: Diskusní příspěvek Evy Bílkové: Stanislav Kraus – Libáň a Staré Hrady. 
21. 9. 
2022 

Ústí nad 
Labem 

12. sjezd historiků Sdružení historiků ČR 1 

Komentář: Komentář: Diskusní příspěvek Terezy Siglové s názvem Vdovy a držba usedlostí na příkladu 
městeček pardubického panství ve 2. polovině 16. století a v 17. století.  
15. - 16. 
9. 
2022 

Vrchlabí Krkonoše 
v proměnách 20. 
století 

Historický ústav 
Akademie věd České 
republiky, v. v. i. a 
Univerzita Karlova, 
Matematicko-fyzikální 
fakulta s podporou 
hlavního partnera 
Správy Krkonošského 
národního parku. 

2 

Komentář: Referáty Pavla Zahradníka na téma Vymezení regionu Krkonoš a jeho vnitřní členění a Romana 
Reila na téma Vlastivědy obcí a měst Krkonoš a Podkrkonoší - historie a současnost. 
 
10.3.3 Přednášky (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název akce Přednášející a 

spolupořadatel 
2. 12. 2022 Divadlo K. 

Pippicha 
Chrudim 

Vzpomínková akademie k 80. výročí 
deportace chrudimských židů do 
Terezína 

A. Langová, žáci 
gymnázia J. Ressela 
Chrudim, Město 
Chrudim, Základní 
umělecká škola 
Chrudim 



~ 15 ~ 

 

Komentář: A. Langová připravila se studenty vzpomínkové pásmo – příběhy tří židovských studentů gymnázia a 
pietní program k uctění památky všech 80 zavražděných. Program se konal ve dvou představeních v 10:00 a 
v 18:00. 
4. 6. 2022 Dětenice Učitel Břetislav Finke E. Bílková 
29. 7. 2022 Jičín Zdravotní péče v Jičíně. Nemocnice E. Bílková 
20. 9. 2022 Libáň Sjezdy rodáků a přátel Libáně a jiná 

setkávání 
E. Bílková 

20. 9. 2022 Libáň  Osobnosti libáňského cukrovaru  J. Matoušek 
Komentář: Přednáška o zdravotní péči proběhla v rámci komentované prohlídky městem Jičín. 
5. 4. 2022 Náchod, 

Městské 
divadlo Dr. J. 
Čížka 

Literárně-hudební večer k poctě zesnulé 
Mgr. Lydie Baštecké, Vzpomínka na 
kolegyni Lydií Bašteckou v okresním 
archivu. 

J. ČÁP 
Město Náchod 

8. 6. 2022 
(dopoledne) 

SOkA 
Pardubice 

Seminář k vybraným otázkám spisové 
služby pro veřejnoprávní původce 

L. Hloušek, H. 
Pochobradská 

8. 6. 2022 
(odpoledne) 

SOkA 
Pardubice 

Seminář k vybraným otázkám spisové 
služby pro veřejnoprávní původce 

L. Hloušek, H. 
Pochobradská 

10. 6. 2022 SOkA 
Pardubice 

Seminář k vybraným otázkám spisové 
služby pro veřejnoprávní původce 

L. Hloušek, H. 
Pochobradská 

15. 6. 2022 SOkA 
Pardubice 

Seminář k vybraným otázkám spisové 
služby pro veřejnoprávní původce 

L. Hloušek, H. 
Pochobradská 

17. 6. 2022 SOkA 
Pardubice 

Seminář k vybraným otázkám spisové 
služby pro veřejnoprávní původce 

L. Hloušek, H. 
Pochobradská 

6. 9. 2022 SOkA 
Pardubice 

Seminář k vybraným otázkám spisové 
služby pro veřejnoprávní původce 

L. Hloušek, H. 
Pochobradská 

13. 9. 2022 SOkA 
Pardubice 

Seminář k vybraným otázkám spisové 
služby pro veřejnoprávní původce 

L. Hloušek, H. 
Pochobradská 

12. 10. 2022 Krajská 
knihovna 
Pardubice 

Cyklus přednášek Akademie volného 
času: Osudy židovských synagog a 
modliteben na Pardubicku 

R. Hollegchová, 
Krajská knihovna 
Pardubice 

19. 10. 2022 Krajská 
knihovna 
Pardubice 

Cyklus přednášek Akademie volného 
času: Podnikání Židů na Pardubicku 

P. Mücke, Krajská 
knihovna Pardubice 

2. 11. 2022 Krajská 
knihovna 
Pardubice 

Cyklus přednášek Akademie volného 
času: Pardubický továrník a starosta 
ŽNO Bernard Schütz 

R. Růžičková, 
Krajská knihovna 
Pardubice 

9. 11. 2022 Krajská 
knihovna 
Pardubice 

Cyklus přednášek Akademie volného 
času: Příběh pardubických tór 

T. Siglová, Krajská 
knihovna Pardubice 

8. 6. 2022 
(dopoledne) 

SOkA 
Pardubice 

Seminář k vybraným otázkám spisové 
služby pro veřejnoprávní původce 

L. Hloušek, H. 
Pochobradská 

8. 6. 2022 
(odpoledne) 

SOkA 
Pardubice 

Seminář k vybraným otázkám spisové 
služby pro veřejnoprávní původce 

L. Hloušek, H. 
Pochobradská 

1. 6. 2022 Litomyšl  Božena Němcová: Osobnost – Dílo – 
Mýtus 

PhDr. Dalibor 
Dobiáš Ph.D. (Ústav 
pro českou literaturu 
AV ČR, v. v. i., 
Památník národního 
písemnictví) 



~ 16 ~ 

 

7. 4. 2022 Vrchlabí Kniha Vlachů aneb za tajemstvím 
dávných prospektorů 

P. Zahradník 
Trutnov město draka 
a Krkonošský 
národní park Vrchlabí 

12. 10. 2022 Červený 
Kostelec 

K čemu jsou archivy? J.Kafka 
Knihovna Břetislava 
Kafky, Červený 
Kostelec 

24. 11. 2022 Trutnov Historie První trutnovské strojírny a 
slévárny Valentina Jaeggleho v Trutnově 

R. Reil 
Muzeum 
Podkrkonoší Trutnov 
a Středisko česko-
německého 
porozumění Trutnov 

10. 6.2022 Předhradí Noc kostelů M. Štorek, Obecní 
úřad Předhradí a 
Farnost Předhradí 

Komentář: Název Přednášky: Sakrální stavby v Předhradí a Lažanech. 
13. 8. 2022 Oldřetice 630 let obce Oldřetice M. Štorek, Obecní 

úřad Raná a Sbor 
dobrovolných hasičů 
Oldřetice 

Komentář: Název Přednášky: 630 let obce Oldřetice a zaniklé vsi Hesiny a Bezděčí. 
10. 9. 2022 Jeníkov u 

Hlinska 
630. let obce Jeníkov M. Štorek, Obecní 

úřad Jeníkov 
Komentář: Název přednášky: Jeníkov včera a dnes, průmyslové podniky panství Rychmburk na Hlinecku. 
2. 9. 2022 Orlické 

Podhůří 
125. výročí založení Sboru dobrovolných 
hasičů Říčky 

R. Dušek, Sbor 
dobrovolných hasičů 
Říčky 

 
10.3.4 Exkurze v archivu 
Organizační složka Datum Účastníci 
SOkA Chrudim  3. 5. Gymnázium K. V. Raise Hlinsko 
Komentář: spolupráce na projektu k 80. výročí deportace židovských rodin z Hlinska – studenti prováděli 
výzkum o několika z nich s pomocí v archivu, prohlídka instituce. 
SOkA Chrudim  17. 5. – 19. 

5. 
Gymnázium J. Ressela Chrudim 

Komentář: spolupráce na projektu k 80. výročí deportace židovských rodin z Chrudimi – studenti prováděli 
výzkum s pomocí v archivu, prohlídka instituce, postupně přišli v menších skupinách. 
SOkA Chrudim  10.11. Základní škola Chrast 
Komentář: exkurze žáků 9. třídy, prohlídka objektu, výklad k archivní činnosti a uloženým materiálům. 
SOkA Chrudim  1.12. Základní škola Chrast 
Komentář: exkurze žáků 9. třídy, prohlídka objektu, výklad k archivní činnosti a uloženým materiálům. 
SOkA Jičín 10. 2. 2022 Základní škola Libáň 
SOkA Jičín 1. 11. 2022 Lepařovo gymnázium Jičín 
SOkA Pardubice 6. 10. 2022 Studenti – Labská SOŠ a SOU Pardubice, s. r. o. (klip) 
SOkA Pardubice 11. 11. 2022 Studenti – Gymnázium Holice 
SOkA Rychnov nad 
Kněžnou 

4. 11. 2022 Základní škola Gutha Jarkovského Kostelec nad Orlicí 

SOkA Rychnov nad 
Kněžnou 

8. 11. 2022 Základní škola Mozaika, o.p.s. Rychnov nad Kněžnou 



~ 17 ~ 

 

SOkA Rychnov nad 
Kněžnou 

9. 11. 2022 Základní umělecká škola Rychnov nad Kněžnou 

SOkA Svitavy se 
sídlem v Litomyšli 

6. 5. 2022 Fakulta restaurování Univerzity Pardubice (studenti z 
prvních ročníků) 

SOkA Svitavy se 
sídlem v Litomyšli 

10. 11. 2022 Střední škola zahradnická a technická Litomyšl 
(studenti z prvního ročníku) 

SOkA Svitavy se 
sídlem v Litomyšli 

9. 12. 2022 Střední škola zahradnická a technická Litomyšl 
(studenti z prvního ročníku) 

SOkA Trutnov 5. 5. 2022 Škola Montessori Trutnov-Poříčí  
SOkA Trutnov 2. 6. 2022 Obchodní akademie pro postižené Janské Lázně  
SOkA Trutnov 10. 6. 2022 Obecní úřad Velké Svatoňovice  
SOkA Trutnov 6. 10. 2022 Gymnázium Trutnov  
SOkA Trutnov 18. 10. 2022 Základní umělecká škola Trutnov  
SOkA Trutnov 24. 10. 2022 Základní umělecká škola Trutnov  
SOkA Trutnov 3. 11. 2022 Střední zdravotnická škola Trutnov  
 12. 5., 13. 5., 

20. 5., 27. 5. 
2022 

Pracovní seminář pro pracovníky matričních úřadů 
Pardubického kraje 

 22. 4. 2022 Studenti oboru archivnictví Filozofické fakulty Univerzity 
Pardubice 

 26. 4. 2022 Klub českých turistů Hradec Králové 
 29. 4 2022 Městské muzeum Česká Třebová /Univerzita volného 

času (kurs genealogie) 
Komentář: SOkA Trutnov – celkem navštívilo archiv 153 osob. 
 
10.3.5 Výstavy (spolu)pořádané archivem 
Datum Místo konání Název výstavy Spolupořadatel 
7. 4. 2022 Synagoga Luže Zmizelí židovští sousedé v Luži Židovské muzem 

Praha, Město Luže 
Komentář: 14 panelů historie lužských židovských rodin, které postihl holocaust. Stálá výstava, která je v budově 
synagogy umístěna na trvalo. 
2. 12. 2022 Divadlo K. 

Pippicha 
Chrudim 

Zmizelí židovští sousedé  

Komentář: 20 panelů z historie chrudimských židovských rodin, které postihl holocaust. Výstava byla vytvořena 
k 70. výročí v roce 2012, nyní opakovaně prezentována k pietnímu aktu k 80. výročí. 
3. 5. – 26. 
6. 2022 

Pardubice, 
Pernštýnské 
náměstí, 
výstavní prostor 
Mázhaus 

Hrdinové v pozadí (osudy lidí z Pardubic 
a okolí, kteří položili životy za svobodu, 
80. výročí heydrichiády) 

Magistrát města 
Pardubic, 
Turistické informační 
centrum Pardubice 

7.12.2022–
10.1.2023 

Pardubice, před 
Východočeským 
divadlem 

Vyhnáni do neznáma (80. výročí 
transportů židovského obyvatelstva 
z Pardubic do Terezína) 

Magistrát města 
Pardubic, 
Turistické informační 
centrum Pardubice 

1. 6. – 31. 
8. 2022 

SOkA Svitavy 
se sídlem v 
Litomyšli  

Božena Němcová: Osobnost – Dílo – 
Mýtus 

Ústav pro českou 
literaturu AV ČR, v. 
v. i., Památník 
národního 
písemnictví 



~ 18 ~ 

 

9.6. - 31. 
12. 2022 

SOkA Trutnov Mlýny okresu Trutnov (ku příležitosti 
Mezinárodního dne archivů) 

9.6. – 31. 12. 2022 

Komentář: Výstava v badatelně archivu instalována na léta 2022 – 2023 do dalšího Mezinárodního dne 
archivů. 
 
10.3.6 Archiválie prezentované na ostatních výstavách (zápůjčka) 
Datum Místo konání Název výstavy a pořadatel Zapůjčené archiválie 
15. 10. 
2022 - 
26. 3. 
2023 

Muzeum 
východních 
Čech v Hradci 
Králové 

Četnické humoresky v Salonu 
republiky 
Muzeum východních Čech v 
Hradci Králové 

Četnická stanice Kukleny, poř. 
č. 127, Staniční služební kniha, 
1937-1940, 
Četnická stanice Hradec 
Králové, poř. č. 120, Staniční 
služební kniha, 1936-1937, 
Četnická stanice Nový Hradec 
Králové, poř. č. 140, Staniční 
služební kniha, 1937-1939 
Četnická stanice Hradec 
Králové - nádraží, poř. č. 129, 
Staniční služební kniha, 1939-
1940. 

10. 9. 
2022 

Česká 
Čermná 

Výstava při příležitosti Setkání 
Čermných a Srazu rodáků, 
Obecní úřad Česká Čermná 

Obecní a školní kroniky České 
Čermné 

 12. 3. – 
30. 4. 
2022 

Městské 
muzeum 
Moravská 
Třebová 

„125 let od návštěvy arcivévody 
Evžena v Moravské Třebové: 
Kamnové kachle pro řádový hrad 
Bouzov“ – Městské muzeum 
Moravská Třebová 

Muzejní spolek Moravská 
Třebová, Kniha zápisů ze 
zasedání moravskotřebovského 
muzejního (vzdělávacího) 
spolku z let 1885–1912, 
nezpracováno 

10. 9. 
2022 

Litomyšl Výroční schůze Sboru 
dobrovolných hasičů v Litomyšli 
(oslava 150. výročí založení 
sboru) 

Sobotka Miroslav, bal 64, 65, 66 

15. 9. – 
20. 11. 
2022 

Městské 
muzeum 
Dvůr Králové 
nad Labem 

Zmizelé časy v korespondenci 
rady Schulze – Městské muzeum 
Dvůr Králové nad Labem 

Depozitum Zdeňka Nejedlého: 
brýle s pouzdrem, hrací karty, 
kapesní nůž s koženým 
pouzdrem, inkoustové pero 
sovětské výroby 

14. 4- 14. 
10. 2022 

Národní 
hřebčín 
Kladruby nad 
Labem 

Ušlechtilá krása/Šlechtění 
starokladrubských koní v průběhu 
staletí (Národní hřebčín Kladruby 
nad Labem) 

chovná kniha 1816-1909 (kniha 
č. 37), záznamy narozených 
hříbat 1838 a 1923-1924 (knihy 
č. 64 , 65), protokol o 
připouštění klisen 1747 (kniha č. 
88) 

 
10.3.7 Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory, etc.) 
Médium 
(rozhlas, TV, 
web) 

Téma Vysílání, 
publikování 
(datum, platforma) 

Účastník 



~ 19 ~ 

 

Český rozhlas 
Pardubice 

Živý vstup do vysílání – stolpersteiny Srpen 2022 
Český rozhlas 
Pardubice – na 
dopolední vlně z 
Pardubic 

A. Langová 

Komentář: živý rozhovor s moderátorem ve studiu, týkající se připravované akce pokládání stolpersteinů v regionu. 
Český rozhlas 
Pardubice 

Zmizelé židovské příběhy Vysílal Český 
rozhlas Pardubice 
v pořadu Na 
nedělní vlně 
z Pardubic – 4., 
11. a 18. září 
Publikováno na 
stránkách Čes. 
rozhlasu 
Pardubice – 
www.pardubice.r
ozhlas.cz/zmizel
e-zidovske-
pribehy 

A. Langová 

Komentář: Spolupráce na natáčení seriálu Zmizelé židovské příběhy – věnováno rodinám z Pard. Kraje, kterým 
letos byl položen stolperstein. Spolupráce na dílech č. 11, 12, 13. 
11.: Židovský lékař Alexander Schwitzer se dočkal konce války v lesním bunkru. 
12.: Maminka ani kluci Witzovi se z Osvětimi nevrátili. 
13.: Františku Schurovi se manželku ani děti zachránit nepodařilo. 
Česká televize Reportáž k pokládání  stolpersteinů v 

Luži 
17. července: 
Zprávy z regionu 
v 18:00 ČT 24 
Hlavní zprávy 
19:00 ČT 1  

A. Langová 

Český rozhlas 
Radiožurnál 

Reportáž k přípravě pietní akce k 80. 
výročí od deportace chrudimských 
židů 

2. 12. 2022 Český 
rozhlas 
radiožurnál – 
dopolední vstupy 

A. Langová 

Česká televize Dokumentární cyklus Selská krev Natáčení 7. 11. 
2022, zatím 
neodvysíláno 

J. Čáp 

Česká televize Dokumentární cyklus Příběhy starých 
hospod, 6. díl 

Hostinec Port 
Artur Náchod. 
Natáčení 29. 3. 
2022, vysíláno 15. 
2. 2023, ČT 2 

J. Čížek 

Český rozhlas 
Pardubice 

Historie obce Vlčí Habřina 1. 4. 2022 
Východočeské 
výlety 

P. Mücke 
 

Český rozhlas 
Pardubice 

Historie komunálních voleb na 
Pardubicku 

23. a 24. 9. 2022 
Zpravodajství z 
komunálních 
voleb 

L. Hloušek 



~ 20 ~ 

 

Český rozhlas 
Pardubice 

80. výročí transportů židovského 
obyvatelstva 

4., 11. a 18. 12. 
2022 
Na nedělní vlně 
z Pardubic 
 

P. Mücke 
R. Růžičková 

web Povodně v Litomyšli v roce 1984 Publikováno 
prostřednictvím 
webového 
portálu Tohle 
jsme prožili: 
https://tohlejsm
eprozili.cz/voda-
je-zivel 

J. Kopecký 

Český rozhlas 
Hradec 
Králové 

„Podíváme se do nejstarší knihy 
v Okresním archivu v Trutnově. Ten 
pečuje o mnoho cenných dokumentů“ 

13. 2. 2022  R. Reil 

Česká televize 
Praha 

„Pozdrav z Trutnova“ 29. 12. 2022 R. Reil 

 
10.4 Projekty 
10.4.1 Interní projekty archivu  
Název projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel  
Překlad německé kroniky Simona 
Hüttela města Trutnova z let 1578 – 
1601 

publikace R. Reil  
P. Zahradník 

Komentář: Podíl externích spolupracovníků Bc. Luďka Jiráska, Ing. Güntra Fiedlera a Jiřího Bocka. 
 
10.4.2 Externí projekty/ spolupráce na projektech  
Název projektu Nositel projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel z archivu 
Pokládání 
stolpersteinů 
v Holicích 

Město Holice a 
další 

Instalace 22. 9. 2022 P. Mücke 
R. Růžičková 

Pokládání 
stolpersteinů 
v Pardubicích 

Město Pardubice a 
další 

Instalace 23. 9. 2022 P. Mücke 
R. Růžičková 

Barokní 
exteriérová 
skulptura na území 
Plzeňského kraje 
(výzkumný projekt 
DKRVO) 

Národní památkový 
ústav, generální 
ředitelství 

Odborné studie, monografie Z. Gláserová 
Lebedová 

Komentář: Pracovnice se na projektu podílí pořizováním archivních rešerší. 
Analýza 
zpracování 
osobních údajů 
v archiváliích 

Projekt BVMV 
VI20192022125 

Konzultant 2020–2022 H. Pochobradská 



~ 21 ~ 

 

Vzpomínkový 
pořad k 80. výročí 
transportů 
židovského 
obyvatelstva do 
Terezína 

Pardubický kraj a 
další 

Realizace 8. 12. 2022 a 9. 12. 
2022, pro studenty středních 
škol okresu Pardubice 

P. Mücke 
R. Růžičková 

Vzpomínkový 
pořad k 80. výročí 
transportů 
židovského 
obyvatelstva do 
Terezína 

Město Heřmanův 
Městec 

1. 12. 2022 P. Mücke 
R. Růžičková 

 Město Pardubice 8. 12. 2022 – Spolupráce na 
umístění pamětní desky na 
budově Obchodní akademie 
v Pardubicích 

P. Mücke 
R. Růžičková 

 Obec Rohovládova 
Bělá 

10. 12. 2022 – Spolupráce na 
umístění pamětní desky 
v obci 

P. Mücke 
R. Růžičková 

 Paměť národa 12. 12. 2022 – Beseda k 80. 
výročí transportů židovského 
obyvatelstva do Terezína 

P. Mücke 
R. Růžičková 

Prameny Krkonoš 
– NAKI č. 
DG20PO20VV010 

Historický ústav 
Akademie věd ČR 

Monografie, databáze, mapy P. Zahradník 

Židé z Luže Mgr. Alžběta 
Langová (SOkA 
Chrudim) 

Rešerše – digitalizáty 
archiválií 

R. Dušek 

 
10.5 Zahraniční cesty 
Pracovník Země Instituce Důvod 
Josef Kopecký Rakouská republika Österreichisches 

Staatsarchiv – 
Kriegsarchiv 

Výzkum bohemik  
(válečné nasazení c. a k. 
pěšího pluku č. 98 von 
Rummer v letech 1914–
1918) 

 
10.6 Spolupráce archivu se zahraničím 
Organizační složka Země Instituce Oblast spolupráce 
Státní okresní archiv 
Svitavy se sídlem 
v Litomyšli  

Spolková republika 
Německo 

Schönhengster 
Heimatbund e. V. 
Schloßstraße 14 
(Alter Kasten) 73033 
Göppingen 

Sběr bohemik (úmrtní 
oznámení německých 
vojáků z území Landrátů 
Svitavy a Moravská 
Třebová padlých a 
zemřelých v období 2. 
světové války) 

Komentář: Jedná se přípravu podkladů pro zamýšlenou studii věnující se obětem 2. světové války z řad rodáků a 
občanů pocházejících z Hřebečska (Schönhengstgau), a to přesněji z území v působnosti Landrátů Svitavy a 
Moravská Třebová v letech 1938–1945.  
 
10.7 Studentské a jiné praxe  



~ 22 ~ 

 

Organizační 
složka 

Univerzita/ korporace Počet praktikantů Celková délka praxe 
(hodiny/dny) 

SOkA Hradec 
Králové 

Univerzita Hradec 
Králové, Filozofická 
fakulta 

4 320/40 (každý 80/10) 

SOkA Náchod Univerzita Hradec 
Králové 

1 80/10  

SOkA Pardubice Univerzita Pardubice 2 160/20 
SOkA Pardubice Univerzita Hradec 

Králové 
1 80/10 

SOkA Rychnov 
nad Kněžnou 

Univerzita Hradec 
Králové 

1 80/10 

SOkA Trutnov Univerzita Hradec 
Králové 

1 80/10 

SOkA Trutnov Univerzita Karlova Praha 1 80/10 
SOkA Ústí nad 
Orlicí 

Masarykova univerzita 
Brno, Filozofická fakulta 

1 120/15 

SOkA Ústí nad 
Orlicí 

Univerzita Hradec 
Králové, Filozofická 
fakulta 

1 80/10 

 
11 EKONOMIKA A PROVOZ 
11.1 Investiční akce 
Název akce Kč 
Stavební úpravy v SOkA Náchod – nová badatelna, výstavba a 
rekonstrukce výtahů 

4 162 430,81 

Digitalizační stůl stolu pro SOkA Ústí nad Orlicí 66 550,00 
Vrata s elektropohonem do garáže v SOkA Trutnov 70 950,00 
Úprava oblastní serverovny 189 255,00 
Celkem 4 489 185,81 
 
11.2 Významné neinvestiční akce 
Název akce Kč 
Oprava oken (v SOkA Hradec Králové) 291 774,56 
Komentář: Vzhledem k omezenému rozpočtu dále probíhaly pouze menší opravy a 
nezbytná údržba. 

 

 
11.3 Přehled příjmů a výdajů 
Příjmy celkem  566 345,08 Kč 
Výdaje celkem 100 978 910,66 Kč 
Komentář: Příjmy se týkaly ponejvíce poplatků za služby badatelům a z pronájmu majetku. Největší část 
výdajů tvoří výdaje na mzdy a související výdaje, které tvoří téměř čtyři pětiny rozpočtu. Rozpočet byl vyčerpán 
na 98,59 %. 
 
11.4 Výdaje za nákup dokumentů/archiválií 
Výdaje celkem 17 000,00 Kč 
Komentář: Byly zakoupeny 3 archiválie. 
 



~ 23 ~ 

 

12 OBECNÉ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL PODLE § 26 ZÁKONA Č. 
255/2012 SB., KONTROLNÍ ŘÁD, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

Kontrolovaný 
subjekt 

Předmět kontroly Specifikace zjištěných 
nedostatků 

Sankce/ 
výše 
finančního 
postihu 

Obec Cotkytle Kontrola dodržování 
povinností podle § 3 odst. 1 
a 5, § 64, § 65, § 66 odst. 1 
až 3, § 68 odst. 1, § 68a odst. 
6, § 69a zákona č. 499/2004 
Sb., o archivnictví a spisové 
službě a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů; § 2 odst. 1 až 3, § 3 
až § 19, § 24 vyhlášky č. 
259/2012 Sb., o 
podrobnostech výkonu 
spisové služby, ve znění 
pozdějších předpisů, a 
příslušná ustanovení 
Národního standardu pro 
elektronické systémy spisové 
služby uveřejněného ve 
Věstníku Ministerstva vnitra 
ČR, částka 57/2017, část II s 
účinností od 4. 7. 2017 

§ 74 odst. 6 ve spojení s § 3 
zákona č. 499/2004 Sb. – 
neuchování dokumentů; 
§ 74 odst. 9 písm. a) ve spojení s 
§ 63 zákona č. 499/2004 Sb. – 
nevykonávání spisové služby 
řádně; 
§ 74 odst. 9 písm. b) ve spojení s 
§ 66 odst. 2 a 3 zákona č. 
499/2004 Sb. – neoznačování 
dokumentů podle skartačního 
řádu a spisového a skartačního 
plánu spisovými znaky, 
skartačními znaky a skartačními 
lhůtami 

8 500 Kč 

Město Chrast Kontrola výkonu spisové 
služby dle §63 až §70 zákona 
č. 499/2004 Sb., o 
archivnictví a spisové službě 
a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších 
předpisů; vyhlášky č. 
259/2012 Sb., o 
podrobnostech výkonu 
spisové služby, ve znění 
pozdějších předpisů, a 
Národního standardu pro 
elektronické systémy spisové 
služby uveřejněného ve 
Věstníku Ministerstva vnitra 
ČR, částka 57/2017 část II, 
s účinností od 4. 7. 2017. 

§ 74 odst. 6 ve spojení s § 3 
zákona č. 499/2004 Sb. – 
neuchování dokumentů; 
§ 74 odst. 9 písm. a) ve spojení s 
§ 63 zákona č. 499/2004 Sb. – 
nevykonávání spisové služby 
řádně; 
§ 74 odst. 9 písm. b) ve spojení s 
§ 66 odst. 1 zákona č. 499/2004 
Sb. – nevydání spisového řádu; 
§ 74 odst. 9 písm. c) ve spojení s 
§ 68 zákona č. 499/2004 Sb. –
nedodržení podmínek pro 
ukládání dokumentů 

28 000 Kč 



~ 24 ~ 

 

Obec Koldín Kontrola dodržování 
povinností na úseku 
archivnictví a spisové služby 
podle: § 8 odst. 1, § 68 odst. 
1 a 2 zákona č. 499/2004 
Sb.; Čl. 8 odst. 1 a 2, Čl. 9 
odst. 2 Instrukce MV ČR č. 
1 ze dne 25. 5. 1992, č. j. 
VSC/1-793/92 o spisové 
službě, ve znění pozdějších 
předpisů; § 8 odst. 1, 3 až 7, 
§ 9 odst. 1 až 3 vyhlášky 
č. 646/2004 Sb., o 
podrobnostech výkonu 
spisové služby; § 16 odst. 1, 
5 až 7, § 17 odst. 1 a 4 
vyhlášky č. 191/2009 Sb., o 
podrobnostech výkonu 
spisové služby; § 19 odst. 1, 
3, 4, § 20 odst. 1 vyhlášky č. 
259/2012 Sb., o 
podrobnostech výkonu 
spisové služby 

§ 74 odst. 6 ve spojení s § 3 
zákona č. 499/2004 Sb. – 
neuchování dokumentů; 
§ 74 odst. 9 písm. b) ve spojení s 
§ 66 odst. 1 zákona č. 499/2004 
Sb. – nevydání spisového řádu a 
nevydání spisového a skartačního 
plánu; 
§ 74 odst. 9 písm. b) ve spojení s 
§ 66 odst. 2 a 3 zákona č. 
499/2004 Sb. – neoznačování 
dokumentů podle skartačního 
řádu a spisového a skartačního 
plánu spisovými znaky, 
skartačními znaky a skartačními 
lhůtami; 
§ 74 odst. 9 písm. c) ve spojení s 
§ 68 zákona č. 499/2004 Sb. – 
nedodržení podmínek pro 
ukládání dokumentů; 
§ 74 odst. 9 písm. d) ve spojení s 
§ 68 odst. 1 zákona č. 499/2004 
Sb. – neukládání dokumentů 
podle spisového a skartačního 
plánu 

18 000 Kč 

 
13 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O 

SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 
Výroční zpráva o poskytování informací podle § 18, odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
Oblast poskytování informací v roce 2022 Počet 
Počet podaných žádostí o informace a počet 
vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti (§ 
18 odst. a) 

19 žádostí, 7 rozhodnutí o částečném 
odmítnutí žádosti 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 
18 odst. a) 

0 

Opis podstatných částí každého rozsudku 
soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí (§ 18 odst. c) 

- 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 
odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence (§ 18 odst. d) 

- 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody 
jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení (§ 18 odst. e) 

- 

Další informace vztahující se k uplatňování 
tohoto zákona (§ 18 odst. f) 

0 

 
V Hradci Králové dne 28. 2. 2023  

Mgr. Ivo Šulc 



~ 25 ~ 

 

ředitel Státního oblastního archivu v Hradci Králové 
elektronicky podepsáno 


		2023-03-01T10:49:38+0000
	HELIOS Fenix




